
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ 
МӘГАРИФ ҺӘМ ФӘН МИНИСТРЛЫГЫ

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
МӘГАРИФНЕ ҮСТЕРҮ ИНСТИТУТЫ

П Р И К А З  Б О Е Р Ы К

« 4 6  » 2 0  / /  г. № £ 9 /У £ -Р /1

г. Казань

Об организации образовательной деятельности 
в рамках мероприятий государственной программой 
Российской Федерации «Развитие образования» 
в 2018 году

На основании приказа Министерства образования и науки Республики 

Татарстан «Об утверждении Плана мероприятий («Дорожной карты») по 

модернизации технологий и содержания обучения в соответствии с новым 

федеральным государственным образовательным стандартам посредством разработки 

концепций модернизации конкретных областей, поддержки региональных программ 

развития образования и поддержки сетевых методических объединений в рамках 

государственной программы Российской Федерации «Развитие образования» в 2018 

году от 15 февраля 2018 года№ под-320/18 п р и к а з ы в а ю :

1. Разработать дополнительные профессиональные программы повышения 
квалификации, реализуемые в рамках государственной программы Российской 
Федерации «Развитие образования» в 2018 году. (Приложение № 1).

2. Утвердить план-график образовательной деятельности ГАОУ ДПО 
«Институт развития образования Республики Татарстан» для работников 
образования Российской Федерации на 2018 год в рамках мероприятий 
модернизации технологий и содержания обучения в соответствии с новым 
федеральным государственным образовательным стандартам посредством 
разработки концепций модернизации конкретных областей, поддержки 
региональных программ развития образования и поддержки сетевых методических 
объединений в рамках государственной программы Российской Федерации 
«Развитие образования» в 2018 году (Приложения № 2).

3. Сотрудникам структурных подразделений ГАОУ ДПО «Институт 
развития образования Республики Татарстан», назначенным кураторами групп в 
соответствии штатному расписанию приказ №50 от 14 февраля 2018 года:

3.1. организовать обучение работников образования субъектов Российской 
Федерации по дополнительным профессиональным программам повышения



квалификации согласно плана-графика и в соответствии с локальными актами
Института;

3.2. осуществлять образовательную деятельность слушателей по срокам, 
программам, спискам, категориям в соответствии с индивидуальными заявками 
работников образования или заявке образовательных организаций субъектов 
Российской Федерации;

3.3. нести персональную ответственность за своевременность и качество 
осуществления образовательной деятельности работников образования субъектов 
Российской Федерации и предоставление достоверной информации по реализации 
дополнительных профессиональных программ повышения квалификации;

3.4. организовать обучение слушателей по дополнительным 
профессиональным программам повышения квалификации в соответствии с 
утвержденными учебно-тематическими планами, графиками занятий 
(расписаниями);

3.5. предоставлять своевременно планируемую и отчетную документацию в 
учебно-методический отдел.

4. Возложить ответственность за своевременное выполнение плана-графика 
образовательной деятельности и комплектование групп на учебно-методический 
отдел (Г.И.Гафурова).

5. Общее руководство за осуществлением образовательной деятельности по 
реализации дополнительных профессиональных программ повышения 
квалификация возложить на проректора по УМР Л.Ф.Салихову.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Ректор Р.Р.Бадриева

Исп: Бурханова З.Ш.



Приложение №1 
к приказу от 16.02.2018 г. № 59/18-ОД

Дополнительные профессиональные программы повышения квалификации,
реализуемые в рамках реализации мероприятия «Модернизация технологий и содержания 

обучения в соответствии с новым федеральным государственным образовательным стандартом 
посредством разработки концепций модернизации конкретных областей, поддержки 
региональных программ развития образования и поддержки сетевых методических 

объединений» государственной программы Российской Федерации 
«Развитие образования» в 2018 году

№ Целевая аудитория (категория слушателей) Наименование дополнительной профессиональной 
программы

Объем в 
часах

1 . Заместители руководителей 
образовательных организаций по 
учебно-воспитательной работе, 
учебной работе, научно-методической 
работе, руководители методических 
объединений, учителя-предметники

Межпредметные технологии в организации 
образовательного процесса

18/24

2. Педагогические работники, 
реализующие программы начального, 
основного и среднего общего 
образования

Метапредметный подход в обучении -  основа 
ФГОС 0 0

18

3. Педагогические работники, 
реализующие программы основного и 
среднего общего образования

Формирование предметных, метапредметных и 
личностных результатов в рамках предметной 
области «Естествознание» (физика, химия, 
биология)

18/24

4. Педагогические работники, 
реализующие программы начального, 
основного и среднего общего 
образования

Проектирование инклюзивного 
образовательного пространства: организация 
урочной и внеурочной деятельности для детей с 
ОВЗ

18/24/36

5. Педагогические работники, 
реализующие программы начального, 
основного и среднего общего 
образования

Оценка предметных и метапредметных 
результатов обучающихся на уроках 
английского языка в рамках ФГОС общего 
образования

18

6. Педагогические работники, 
реализующие программы начального 
общего образования

Проектирование современного урока в условиях 
ФГОС ОО, в том числе для детей с ОВЗ и 
умственной отсталостью

18

7. Педагогические работники, 
реализующие программы начального 
общего образования, ОРКСЭ и ОДНК 
НР

Обновление содержания и методика 
преподавания комплексного учебного курса 
«Основы религиозных культур и светской 
этики» и предметной области «Основы духовно­
нравственной культуры народов России»

18

8. Педагогические работники, 
реализующие программы основного и 
среднего общего образования по 
предметам естественнонаучного цикла

Актуальные вопросы проектирования 
предметной информационно-образовательной 
среды, обеспечивающей достижение 
планируемых образовательных результатов, 
обучающихся в условиях реализации ФГОС ОО

18/24/36

9. Руководители, заместители 
руководителей образовательных 
организаций Педагогические 
работники, реализующие программы 
начального, основного и среднего 
общего образования

Модернизация технологий и содержания 
обучения в соответствии с новым федеральным 
государственным образовательным стандартом

18

10 Руководители, заместители 
руководителей образовательных 
организаций Педагогические 
работники, реализующие программы 
начального, основного и среднего 
общего образования

Организация и содержание образовательного 
процесса в школе в соответствии с 
федеральными государственными 
образовательными стандартами общего 
образования

18/24/36



Приложение №2 
к приказу от 16.02.2018 г. № 59/18-ОД

ГАОУ ДПО «ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН»

ПЛАН-ГРАФИК 
образовательных услуг

ГАОУ ДПО ИРО РТ для работников образования
Российской Федерации в рамках реализации мероприятий государственной программы Российской Федерации «Развитие образования»

№ Общеобразовательная организация Ф.И.О.
руководителя

Мобильный
телефон

Ф.И.О.
ответственного за 

реализацию 
мероприятия в 2018 

году

Мобильный
телефон

ответственного

эл. почта

К
во

та
 (п

ла
н) Наименование дополнительной 

профессиональной программы
Сроки

проведения

1.

М А О У  «С редняя
общ еобразовательная ш кола № 39 с 
углубленны м  изучение английского  
язы ка» В ахитовского рай он а  г. К азани

Н азипова
Г алин а
А лексеевна

89172614025 Л ы чагин а Н ина 
С и лантьевн а

89178989793 school39.kzn@ gm ail.com
s39 .kzn@ tatar.ru ;

6 0 0

1. М етапредм етны й под х о д  в об у чен и и  -  осн о в а  Ф ГО С  
О О  2. 
О ц ен к а  п ред м етн ы х и  м етапредм етны х результатов  
о бучаю щ и хся  н а  уроках  ан гли й ского  я зы к а  в рам ках 
Ф Г О С  о бщ его  о бразован и я

0 1 .0 3 .2 0 1 8 -  
3 0 .1 1 .2 0 1 8  

(по заявкам)

2.

М А О У  «С редняя
общ еобразовательная ш кола № 146 с 
углубленны м  изучением  отдельны х 
предм етов» Н ово-С авиновского  
р айона г. К азани

К арим ова
Д и ляра
С алиховна

89872903578 В алеева Г'ульгена 
Р устам овна

89033403630 эсБ 146кгп  @ m ail.ru

8 0 0

1. М етап редм етн ы й  под х о д  в обучен и и  -  о сн о в а  Ф ГО С  
ОО
2. О ц ен к а  п ред м етн ы х и  м етапредм етны х результатов  
обучаю щ ихся н а  уроках  ан гли й ского  язы ка в рам ках 
Ф Г О С  о б щ его  о бразован и я
3 . М еж п редм етн ы е тех н о л о ги и  в орган и зац и и  
о б разовательн ого  процесса

0 1 .0 3 .2 0 1 8 -  
3 0 .1 1 .2 0 1 8  
(по заявкам)

3.

М Б О У  «Гим назия п.г.т. Богаты е 
С абы » С абинского  района Республики 
Татарстан»

Х анаф иева
А й гуль
Ш акирзяновн
а

89874173446 С унгатуллина Ф арида 
Х аниф овн а

89871896987 saba-g im @ m ail.ru ;
g.sab@ tatar.ru

5 0 0

1. М етапредм етны й под х о д  в обучен и и  -  осн о в а  Ф ГО С  
О О
2. О ц ен ка пред м етны х и м етапредм етны х результатов  
о бучаю щ и хся  в рам ках  Ф Г О С  о б щ его  образо ван и я  по 
и н остран н ом у  язы ку
3. Ф о р м и р о ван и е  пред м етны х, м етапредм етны х и 
личн о стн ы х  результатов  в рам ках  п ред м етн ой  области 
« Е стествозн ан и е»  (ф и зи ка, хи м и я , б иологи я)

0 1 .0 3 .2 0 1 8 -  
3 0 .1 1 .2 0 1 8  

(по заявкам)

4.

М Б О У  «Л ицей  №  78 «Ф арватер» 
П ри волж ского  района г. К азани

У рм анчеева
А льф ия
Г усм ановна

89172943622,
8(843)-268-58-
61

Т ум акаева  Зухра 
Н аилевн а

89173922322,
89178936652

8с1юо1_7878 @ m ail.ru

6 0 0

1. П р о екти рован и е и н к л ю зи в н о го  о б разовательн ого  
п ространства: орган и зац и я у р очн ой  и  внеурочн ой  
деятел ьн о сти  для д етей  с О В З
2. П р о екти рован и е совр ем ен н о го  у р о ка  в у слови ях  
Ф Г О С  О О , в  то м  чи сле д л я  детей  с  О В З и  у м ствен н о й  
отсталостью

0 1 .0 3 .2 0 1 8 -  
3 0 .1 1 .2 0 1 8  
(по заявкам)

Г г

mailto:school39.kzn@gmail.com
mailto:s39.kzn@tatar.ru
mailto:saba-gim@mail.ru
mailto:g.sab@tatar.ru


5.

М Б О У  «Л ицей  № 1»  Зеленодольского  
м униц ипального  р айона Республики 
Т атарстан»

К удрявцева
С ветлан а
Ю рьевна

89655982137 Г алани на О ксана 
А лександровна

89053768355 L l.ze l@ ta ta r .ru , 
0С8апа77 @  т а й  .ги

7 0 0

1. М еж п редм етн ы е тех н о л о ги и  в орган и зац и и  
о б разовательн ого  процесса
2. П р о екти рован и е и н клю зи вн ого  о бразовательн ого  
п ространства: орган и зац и я у р очн ой  и внеурочн ой  
деятел ьн о сти  для д етей  с О В З

0 1 .0 3 .2 0 1 8 -  
3 0 .1 1 .2 0 1 8  
(по заявкам)

6.

М Б О У  «Гим назия №  5 г. Б уинска 
Р еспублики  Т атарстан»

Ф ахрутдинов
Рам иль
Ф арукович

89274164372 С едавны х Е лена 
В ладим ировна

89874214560 S elena_sch2@ m ail.ru , 
Вит5к_8с1юо15 @  т а П  .ги,85. 
B ui@ tatar.ru 5 0 0

1. М етапредм етны й п од ход  в обучен и и  -  о сн о ва  Ф ГО С  
О О
2. П роекти рован и е и нклю зивного  о б разовательн ого  
пространства: орган и зац и я у р очн ой  и внеурочн ой  
д еятел ьн о сти  д л я  д етей  с О В З
3. М одернизаци я тех н о л о ги й  и содерж ания обучен и я в

0 1 .0 3 .2 0 1 8 -  
3 0 .1 1 .2 0 1 8  

(по заявкам)

7.

М Б О У  «С редняя русско-татарская 
общ еоб разовательн ая  ш кола №  57» 
К ировского  рай он а  г. К азани

Д уж енков
Руслан
В икторович

89178999228 В арф олом еева Зоя 
В ладим ировна

89063236978 V аЧЪ1 о т е е у а . /,оуа @  уапбех. г 
и, S57.kzn@ tatar.ru

6 0 0

1 .М етапредм етны й под х о д  в об у чен и и  -  о сн о в а  Ф ГО С  
О О
2 .П роекти рован и е и н клю зи вн ого  о б разовательн ого  
пространства- орган и зац и я уро чн о й  и внеурочн ой  
деятел ьн о сти  с  д етьм и  с О В З.

0 1 .0 3 .2 0 1 8 -  
3 0 .1 1 .2 0 1 8  

(по заявкам)

8.

М Б О У  «Гим назия № 3» 
Ч истопольского  м униципального  
района Республики Т атарстан

А б зян ова
М арина
Н и колаевн а

8(843)-424-70-
53,
89874233577

Г орельева  Наталья 
П етровн а

89274400170 G 3.C tp@ tatar.ru

1 0 0

1. М одернизаци я тех н о л о ги й  и содерж ания обучения в 
со ответстви и  с  новы м  Ф ед еральн ы м  госуд арствен н ы м  
о бразовательн ы м  стандартом
2. Ф о рм и рован и е предм етны х, м етап редм етн ы х и 
ли чн о стн ы х  р езультатов  в рам ках  пред м етной  области  
« Е стествозн ан и е»  (ф и зи ка, хим ия , биологи я)

0 1 .0 3 .2 0 1 8 -  
3 0 .1 1 .2 0 1 8  
(по заявкам)

9.

М Б О У  «Ш ем ордански й  лицей  
С абинского м униципального  района 
Республики Т атарстан»

Ш ам илов
И льш ат
М ирдахметов
ич

8 (843)-623-22- 
90,
89372870789

Г им адеева Г  ю льнур 
К арам атовна

89274317004 5Ьетогс1ап 1 @  yandex.ru

5 0 0

1. М одерн и зац и я тех н о л о ги й  и содерж ания обучен и я в 
со ответстви и  с новы м  Ф ед еральн ы м  госуд арствен н ы м  
стандартом
2. М етапредм етны й под х о д  в обучен и и  -  осн о в а  Ф ГО С  
О О

0 1 .0 3 .2 0 1 8 -  
3 0 .1 1 .2 0 1 8  
(по заявкам)

10.

М Б О У  «С редняя общ еобразовательн ая 
ш кола № 33 с углубленн ы м  изучением  
отдельны х предметов» 
А виастроительного  р айона г. К азани

Ш аяхм етова
Н елля
Ш ам ильевна

8 9 1 7 8 6 3 8 9 6 1 ,8  
(8 4 3 )-5 10-78-10

И бату длин а Л ейсан  
Бахти яровн а

89179155575 K azan-school33@ yandex.ru ,
S33.kzn@ tatar.ru

4 5 0

1. А ктуальн ы е вопросы  проекти рован и я пред м етной  
и н ф орм ац и он н о-образовательн ой  среды , 
обесп ечи ваю щ ей  до сти ж ен и е  п лан ируем ы х 
о б разовательн ы х результатов , обучаю щ ихся в условиях  
реали зац и и  Ф ГО С
2. М етапредм етны й под х о д  в обучен и и  -  осн ова Ф ГО С  
О О
3. О ц ен к а  п ред м етн ы х и  м етап редм етн ы х р езультатов  
о бучаю щ и хся  в рам ках  Ф ГО С  о бщ его  об разован и я  по 
иностран ном у  язы ку
4. П р о екти рован и е и н клю зи вн ого  о бразовательн ого  
пространства: орган и зац и я у р очн ой  и  внеурочн ой  
деятел ьн о сти  для д етей  с  О В З

01.03.2018- 
30.11.2018 

(по заявкам)

11.

М А О У  города Н абереж ны е Челны  
«С редняя общ еобразовательн ая ш кола 
№ 56»

Зайнудли на
Рамзия
Н арим ановна

8 (855)-258-93- 
95,
89600580574

С аф ина А лсу 
Н аф гатовна

89869130637 S56 .N c@ tatar.ru ;
sch56_chelny@ m ail.ru

300

1. А ктуальн ы е вопросы  проектирован ия пред м етной  
инф орм ац и о н н о -о б р азо вательн о й  среды , 
о бесп ечи ваю щ ей  дости ж ен и е  план ируем ы х 
о б разовательн ы х результатов , о бучаю щ и хся  в у слови ях  
реали зац и и  Ф ГО С

01.03.2018- 
30.11.2018 
(по заявкам)

12.
М Б О У  «К укм орская средняя ш кола  
№ 4» К укм орского м униц ипального  
района Республики Татарстан

Х асанов  А зат 
И см агилович

8 (843)-642-78- 
70,
89172299200

Х аким зянова
М инлегю ль
М и ннегаф оравн а

89625634649 М т - 0 2 1 169@ m ail.ru , 
S4 .K uk@ tatar.ru 600

1. П роекти рован и е совр ем ен н о го  у рока в услови ях  
Ф Г О С  О О , в том  чи сле для д етей  с О В З и у м ствен н ой  
о тсталостью

01.03.2018- 
30.11.2018 

(по заявкам)

( (

mailto:Ll.zel@tatar.ru
mailto:Selena_sch2@mail.ru
mailto:Bui@tatar.ru
mailto:S57.kzn@tatar.ru
mailto:G3.Ctp@tatar.ru
mailto:Kazan-school33@yandex.ru
mailto:S33.kzn@tatar.ru
mailto:S56.Nc@tatar.ru
mailto:sch56_chelny@mail.ru
mailto:021169@mail.ru
mailto:S4.Kuk@tatar.ru


13.

М Б О У  «Б олгарская средняя 
общ еоб разовательн ая  ш кола № 2» 
С пасского  м униц ипального  района РТ

Б орю ш кина
Л ю дм ила
В икторовна

8 (8431-473-09- 
98, 8 (843)-473- 
02-46,
89600505248

В ин оградова Гульнара 
А лим ж ановна

89274695117 S2.Sps@ tatar.ru  , 
(bo lscoo l2@ m ail.ru )

1 0 0

1. М етап редм етн ы й  п од ход  в обучен и и  -  о сн о в а  Ф ГО С  
О О
2. П р о екти рован и е и н клю зи вн ого  о б разовательн ого  
пространства: орган и зац и я  у р о чн о й  и  внеурочн ой  
д еятел ьн о сти  д л я  д етей  с  О В З

0 1 .0 3 .2 0 1 8 -  
3 0 .1 1 .2 0 1 8  

(по заявкам )

14.

М Б О У  «В ерхнеуслонская гим назия» 
В ерхнеуслонского  м униципального  
р айона РТ

С улей м ан ов
К ам иль
А бдуллаевич

8 (8431-792-13- 
60, 8 (843)-792- 
12-09,
89061202536

К арпова Н аталья 
Е вгеньевна

89274152437 С1шпаг1а_и81оп @ m ail.ru

5 0 0

1. М етап редм етн ы й  п од ход  в обучен и и  -  о сн о ва  Ф ГО С  
ОО
2. О ц ен к а  п ред м етн ы х и м етап ред м етн ы х р езультатов  
о б учаю щ и хся  н а  у р о ка х  ан гли й ского  я зы к а  в рам ках  
Ф Г О С  о бщ его  о бразован и я

0 1 .0 3 .2 0 1 8 -  
3 0 .1 1 .2 0 1 8  

(по заявкам )

15.

М Б О У  «Л ицей № 14» 
Зеленод ольского  м униц ипального  
р ай о н а  Р еспублики  Т атарстан

К уп оросова
О льга
В ладим ировн
а

8 (8431-715-54-
35,
89503215509

Ш арипова Роза 
И лдаровна

89274163140 Z d lic l4 b est@ m ail.ru

5 0 0

1 .М етапредм етны й п од ход  в  обучен и и  учащ и х ся  -  
осн о в а  Ф Г О С  О О » (для у чащ и х ся  с  О В З);
2 . П роекти рован и е и н клю зи вн ого  о б разовательн ого  
пространства: орган и зац и я  уро чн о й  и внеурочн ой  
деятел ьн о сти  д л я  д етей  с О В З
3 . П р о екти рован и е совр ем ен н о го  у р о ка  в у сл о ви ях  
Ф Г О С  О О , в то м  чи сле д л я  д етей  с  О В З и  ум ствен н ой  
отсталостью

0 1 .0 3 .2 0 1 8 -  
3 0 .1 1 .2 0 1 8  

(по заявкам )

И т ого 7350

16.
Г А О У  Д П О  «И нститут развития 
образования Республики  Т атарстан» И т о го 1 4 6 2

0 1 .0 3 .2 0 1 8 -  
3 0 .1 1 .2 0 1 8  

(по заявкам )

ВСЕГО 8812

( (

mailto:S2.Sps@tatar.ru
mailto:bolscool2@mail.ru
mailto:Zdlicl4best@mail.ru

